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han har haft med lagmand Annfinn Kallsberg i 
forbindelse med besøget i 2002, og når det er så- 
dan, at man vil gøre det her til et spørgsmål om 
ikkedialog, er jeg også nødt til at gøre opmærk- 
som på, at Færøerne jo har en repræsentation i 
det danske Folketing og på den måde også en 
indflydelse på, hvad der bliver lavet af lovgiv- 
ning. 

Det er klart, at dialogen kan være der, og dia- 
logen skal være der fremadrettet, således at vi 
har reelle vilkår og reel respekt for hinanden. 
Men i den sidste ende skal man jo ikke glemme, 
at det er Folketingets ansvar og Folketingets 
kompetence. 

(Kort bemærkning). 
Tórbjørn Jacobsen (TF): 
Nu kunne det være meget interessant at vide, 
hvad der skete på det møde, som forsvarsmini- 
steren har haft med lagmanden den 17. og 18. 
juli sidste år. Men jeg kan i hvert fald bekræfte 
over for Venstres ordfører, hr. Ulrik Kragh, at 
lagmandskontoret har ekspederet sagen vedrø- 
rende lagtingsbeslutningen her først i maj må- 
ned -  underskrevet den 8. maj af lagmanden -  
og han beder den danske regering om at ophæ- 
ve de love, der blev bekendtgjort at gælde for 
Færøerne den 27. marts 2003. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg fornemmer sådan et forsøg på at få placeret 
aben et lidt mærkeligt sted. Jeg bemærkede det 
allerede i et svar, jeg fik om det her emne fra 
statsministeren, hvor statsministeren lige plud- 
selig skriver -  svar på spm. nr. S 2374: 

»Efter udskrivelsen den 26. marts 2002 af valg 
til Lagtinget og dannelsen af nyt landsstyre den 
6. juni 2002 aflagde forsvarsministeren officielt 
besøg på Færøerne i juli 2002 og drøftede i den- 
ne forbindelse den forestående ajourføring af 
den militære lovgivning på Færøerne med lag- 
manden. Efterfølgende fremsendtes på lagman- 
dens anmodning yderligere materiale i sagen.« 

Og derefter skriver man så: »Forsvarsministe- 
riet har taget skridt til en snarlig ikrafttræden af 
...« osv., osv., osv. 

Man antyder altså på en eller anden måde, at 
lagmanden har været inde i nogle drøftelser og 
på en eller anden måde har accepteret det. Der- 
for synes jeg da, at det er vigtigt at få en klar 
melding på nuværende tidspunkt: Har den fær- 
øske lagmand over for forsvarsministeren på 
noget plan, bare på et minimy plan, givet udtryk 

for en accept af, at denne her lovgivning blev sat 
i kraft på Færøerne? Det må vi da have et klart 
svar på. 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Jeg tror, det er nyttigt, at jeg lige tager ordet her 
for eventuelt at rydde nogle misforståelser af ve- 
jen. Der er sket en fejl i 1989-90, da man opdager, 
om jeg så må sige -  det er jo først dér, man opda- 
ger fejlen -  at loven ikke er kundgjort på Færøer- 
ne, og det er en fejl, at man ikke får taget fat om 
det på det tidspunkt. 

Da loven bliver vedtaget i 1937, er Færøerne 
jo et amt, og der er ingen problemer, men ska- 
den sker ved, at man ikke får kundgjort 1973-lo- 
ven med den senere ændring i 1978, og det op- 
dager man i 1989. 

Der har så været iværksat bestræbelser på at 
få Færøerne til at acceptere, at den bliver kund- 
gjort på Færøerne, for da det er en del af riget, 
bliver vi nødt til at have en lovgivning. 

Der skete nemlig det i 1989 -  jeg tror, det er 
derfor, man opdager det -  at man har en militær 
straffesag på Færøerne, hvor man så finder ud 
af, at vores militære straffe- og retsplejelovgiv- 
ning i virkeligheden ikke kan anvendes. 

Sådan et det gået over årene, og der kan ikke 
rigtig opnås, om jeg så må sige, enighed om 
ikrafttrædelsen. 

Kl. 17.10 
Situationen i dag er jo, at Færøerne, og det 

har været tilfældet gennem nogen tid, slet ikke 
ønsker at have dødsstraf på Færøerne -  hvad vi 
jo heldigvis heller ikke har her i Danmark -  men 
det næste er så, at man slet ingen militær rets- 
plejelovgivning ønsker, og det er et rigsanlig- 
gende, så det skal vi have, så længe vi har mili- 
tært personel og installationer på Færøerne. 

Til det næste spørgsmål, som hr. Søren Søn- 
dergaard stillede: Lovede lagmanden noget? 
Nej, det gjorde han ikke. Jeg var på besøg og 
sagde: Vi har en problemstilling her, lagmand, 
og jeg vil gerne uddybe det ved at sende en 
oversigt over det, vi mangler at få kundgjort på 
det militære område. Det ligger langt fra mig at 
sige: Ja, lagmanden sagde god for det. Det var 
en orientering, jeg gav ham. Det er historikken i 
det. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Nu får hr. Søren Søndergaard ordet til ministe- 
ren, så vi kan få en vis orden i det. Vi gør så lige 
den ting færdig, og så kommer hr. Krarup efter- 
følgende. 


